

COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DO VALE DO PARANAIBA LTDA,
anteriormente denominada COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO VALE DO PARANÁIBA LTDA
SICOOB AGRORURAL
CNPJ: 24.799.033/0001-01
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
Em Reais

	Notas	2º Sem. 2022	31/12/2022	31/12/2021
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		56.272.480,30	104.225.884,41	65.934.481,12
Operações de Crédito	22	37.507.296,45	70.680.606,96	53.984.671,92
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.b	18.351.886,35	32.923.613,14	11.510.054,64
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	4.c	413.297,50	621.664,31	439.754,56
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	23	(25.509.161,69)	(44.209.095,98)	(21.632.524,03)
Operações de Captação no Mercado	13.d	(15.998.813,03)	(28.135.612,43)	(9.845.304,93)
Operações de Empréstimos e Repasses	14.c	(4.146.828,46)	(8.910.497,43)	(7.701.992,15)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(5.363.520,20)	(7.162.986,12)	(4.085.226,95)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		30.763.318,61	60.016.788,43	44.301.957,09
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(12.059.580,80)	(23.783.963,11)	(21.957.616,75)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	3.857.646,15	7.606.288,97	7.711.897,15
Rendas de Tarifas	25	684.396,87	1.402.022,50	1.436.767,50
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(10.496.546,74)	(19.604.218,71)	(17.009.809,57)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(9.487.981,75)	(18.243.587,18)	(15.479.858,35)
Dispêndios e Despesas Tributárias	28	(293.783,38)	(698.192,61)	(820.243,80)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	4.288.991,89	7.075.862,13	3.597.748,98
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(612.303,84)	(1.322.138,21)	(1.394.118,66)
PROVISÕES	31	(953.484,48)	(898.657,27)	171.396,69
Provisões/Reversões para Contingências		-	38.290,00	2.000,00
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(953.484,48)	(936.947,27)	169.396,69
RESULTADO OPERACIONAL		17.750.253,33	35.334.168,05	22.515.737,03
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	32	37.131,00	266.723,22	377.427,20
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		17.787.384,33	35.600.891,27	22.893.164,23
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		256.210,65	-	-
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		166.256,33	-	-
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		89.954,32	-	-
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(721.743,80)	(1.424.035,57)	(529.835,10)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL		17.321.851,18	34.176.855,70	22.363.329,13
JUROS AO CAPITAL	20.f	(8.540.177,62)	(15.029.920,21)	(4.871.920,24)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		8.781.673,56	19.146.935,49	17.491.408,89

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.